корректировка отложенных налоговых обязательств, пересчитанная по ставке 20% и
относящаяся к 2006-2008 годам, в сумме 382 959 тыс. руб.

Корректировка резерва предстоящих расходов

В 2010 году в связи с внесением изменений в учетную политику Общество начислило резерв
предстоящих расходов по отпускам. В соответствии с требованиями ПБУ 1/2008 Общество
отразило последствия изменения учетной политики в бухгалтерской отчетности ретроспективно.

В результате проведенной корректировки строка 650 Бухгалтерского баланса «Резервы
предстоящих расходов» на 1 января 2010 года увеличилась на 158 785 тыс. руб., строка 145
«Отложенные налоговые активы» увеличилась на 31 757 тыс. руб., а строка 460
«Нераспределенная прибыль» уменьшилась на 127 028 тыс. руб.

Общество не корректировало статьи Отчета о прибылях и убытках за 2009 год из-за
несущественности расходов по неиспользованным отпускам, относящихся к 2009 году.
Вся сумма ретроспективной корректировки была отражена во входящем сальдо по
нераспределенной прибыли на 1 января 2009 года.

 107

Ниже представлены соответствующие строки Бухгалтерского баланса до и после отражения
указанных выше корректировок:

 (тыс. руб.)

Стр. Наименование показателя До корректировки Корректировка После
корректировки

120 Основные средства 29 096 021 9 667 755 38 763 776

145 Отложенные налоговые активы 308 701 31 757 340 458

420 Добавочный капитал (18 156 563) (12 217 690) (30 374 253)

460 Нераспределенная прибыль прошлых лет (34 479 868) 3 186 829 (31 293 039)

515 Отложенные налоговые обязательства (671 471) (509,866) (1 181 337)

650 Резервы предстоящих расходов (487 378) (158 785) (646 163)

 Итого (24 390 558) − (24 390 558)

4.2. Корректировка сравнительных показателей бухгалтерской отчетности
отчетного периода
В текущем году сравнительные показатели бухгалтерской отчетности Общества
за предыдущий период были скорректированы для целей сопоставимости с показателями
за 2010 год, а именно были произведены следующие корректировки:

Корректировка расходов будущих периодов

В 2010 году Общество скорректировало расходы будущих периодов, отнеся часть объектов
в состав внеоборотных активов. В соответствии с требованиями ПБУ 4/2008 активы
представляются как долгосрочные, если срок обращения по ним более 12 месяцев.

В результате проведенной корректировки строка 150 «Прочие внеоборотные активы»
Бухгалтерского баланса на 1 января 2010 года увеличилась на 211 174 тыс. руб., а строка 216
«Расходы будущих периодов» уменьшилась на соответствующую сумму.

(тыс. руб.)

Стр. Наименование показателя До корректировки Корректировка После
корректировки

150 Прочие внеоборотные активы 19 235 211 174 230 409

216 Расходы будущих периодов 229 743 (211 174) 18 569

 Итого 248 978 − 248 978

Отражение беспроцентных займов и вложений в некоммерческие организации в составе
дебиторской задолженности

Начиная с 2010 года, ОАО МГТС отражает беспроцентные займы и вложения в некоммерческие
организации в составе дебиторской задолженности.

Так, в частности, по состоянию на 31 декабря 2010 года простой вексель эмитента
ОАО АФК «Система» на сумму 618 457 тыс. руб. и вклад ОАО МГТС в НПФ «Система»
в размере 22 126 тыс. руб. были отражены в составе прочей долгосрочной дебиторской
задолженности.

Сравнительные показатели бухгалтерской отчетности были скорректированы для целей
сопоставимости, в результате чего строки Бухгалтерского баланса 140 «Долгосрочные
финансовые вложения» и 250 «Краткосрочные финансовые вложения» уменьшились
на 645 925 тыс. рублей и 2 135 тыс. руб. соответственно, а строки 235 «Прочие дебиторы»
и 246 «Прочие дебиторы» увеличились на 623 696 тыс. руб. и 24 364 тыс. руб. соответственно.

 108

(тыс. руб.)

Стр. Наименование показателя До корректировки Корректировка После
корректировки

140 Долгосрочные финансовые вложения 16 762 663 (645 925) 16 116 738

235 Прочие дебиторы 195 995 623 696 819 691

246 Прочие дебиторы 1 016 737 24 364 1 041 101

250 Краткосрочные финансовые вложения 6 353 050 (2 135) 6 350 915

 Итого 24 328 445 − 24 328 445

Расходы по аренде зданий и сооружений

При составлении отчетности за 2009 год расходы по аренде зданий и сооружений были
отражены в строках 020 «Себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг»
и 040 «Управленческие расходы» Отчета о прибылях и убытках. Распределение
осуществлялось пропорционально площадям зданий и помещений производственного
назначения, площадям, сданным в аренду, и площадям зданий и помещений
административного назначения соответственно.

В 2010 году учет расходов велся раздельно по аренде площадей под размещение
технологического оборудования  МГТС и аренде административных зданий и помещений.
Расходы по аренде зданий и сооружений были отражены в составе себестоимости услуг связи
и управленческих расходов.

Для сопоставимости данных бухгалтерской отчетности расходы по аренде за предыдущий
отчетный период в сумме 67 156 тыс. руб. были перенесены из строки 040 в строку 020
Отчета о прибылях и убытках:

(тыс. руб.)

Наименование показателя До корректировки Корректировка После
корректировки

Себестоимость проданных товаров, продукции,
работ, услуг (стр. 020) (115 243) (67 156) (182 399)

в том числе услуг связи (стр. 021) (107 136) (75 263) (182 399)

Управленческие расходы (стр. 040) (70 568) 67 156 (3 412)

Итого (185 811) − (185 811)

Отражение изменения методики расчета статистического показателя PLPOM
(площади помещений)

В 2010 году статистический показатель PLPOM состоит из трех составляющих:
• площади, сданные в аренду;
• производственные площади - это площади, занятые технологическим оборудованием

ОАО МГТС и производственным персоналом;
• непроизводственные площади – это площади, занятые непроизводственным персоналом.

Площади, занятые производственным и непроизводственным персоналом, определяются
пропорционально численности сотрудников производственных подразделений и
непроизводственных подразделений к общей численности соответственно.

Для сопоставимости данных бухгалтерской отчетности все расходы 2009 года, подлежащие
распределению пропорционально статистическому показателю PLPOM, были рассчитаны по
новой методике. В результате соответствующей корректировки расходы в сумме
610 180 тыс. руб. были перенесены в строку 020 «Себестоимость проданных товаров,
продукции, работ, услуг» Отчета о прибылях и убытках:

 109

(тыс. руб.)

Наименование показателя До корректировки Корректировка После
корректировки

Себестоимость проданных товаров, продукции,
работ, услуг (стр. 020) (1 182 913) (610 180) (1 793 093)

в том числе услуг связи (стр. 021) (1 101 166) (612 947) (1 714 113)

Управленческие расходы (стр. 040) (723 401) 610 180 (113 221)

Итого (1 906 314) − (1 906 314)

Отражение резерва предстоящих расходов по аренде ЛКС

При составлении отчетности за 2009 год резерв предстоящих расходов по аренде линейно-
кабельных сооружений (ЛКС) был отражен в строке 020 «Себестоимость проданных товаров,
продукции, работ, услуг» Отчета о прибылях и убытках.

В 2010 году резерв предстоящих расходов по аренде ЛКС в части арендной платы
за 2007 – 2009 года был отражен в составе прочих расходов.

Для сопоставимости данных бухгалтерской отчетности расходы в сумме 42 293 тыс. руб.
были перенесены из строки 020 в строку 100 «Прочие расходы» Отчета о прибылях и убытках:

(тыс. руб.)

Наименование показателя До корректировки Корректировка После
корректировки

Себестоимость проданных товаров, продукции,
работ, услуг (стр. 020) (87 776) 42 293 (45 483)

в том числе услуг связи (стр. 021) (87 776) 42 293 (45 483)

Прочие расходы (стр. 100) − (42 293) (42 293)

Итого (87 776) − (87 776)

Кроме этого, Общество сделало еще несколько несущественных корректировок в части
классификации расходов.

Ниже представлены соответствующие строки Отчета о прибылях и убытках за предыдущий
отчетный период до и после отражения всех корректировок:

(тыс. руб.)

Наименование показателя До корректировки Корректировка После
корректировки

Себестоимость проданных товаров, продукции,
работ, услуг (стр. 020) (16 108 609) (663 178) (16 771 787)

в том числе услуг связи (стр. 021) (15 789 075) (683 041) (16 472 116)

Валовая прибыль (стр. 029) 12 555 073 (663 178) (11 891 895)

Коммерческие расходы (стр. 030) (947 446) (141) (947 587)

Управленческие расходы (стр. 040) (2 633 742) 705 612 (1 928 130)

Прибыль от продаж (стр. 050) 8 973 885 42 293 9 016 178

Прочие расходы (стр.100) (9 964 538) (42 293) (10 006 831)

Отложенные налоговые обязательства (стр.142) (349 053) (126 907) (475 960)

Чистая прибыль отчетного года (стр. 190) 7 892 233 (126 907) 7 765 326

 110

4.3. Расшифровки статей бухгалтерского баланса

Дебиторская задолженность (строка 240 формы № 1)
(тыс. руб.)

№ Наименование показателя 31.12.2010 31.12.2009

1. Покупатели и заказчики (строка 241) 3 402 416 4 482 743

2. Авансы выданные (строка 245) 186 473 174 857

3. Прочие дебиторы (строка 246), в том числе: 1 590 128 1 041 101

 Проценты по депозитам и займам (начисленные) 977 720 556 505
 Департамент градостроительной политики 168 473 168 473
 Расчеты по приобретенной задолженности 159 977 89 786
 Расчеты с бюджетом 108 417 30 198
 НДС с авансов полученных 78 671 70 682
 Расчеты по договорам на выполнение функции заказчика 54 310 51 805
 Расчеты по аренде государственного имущества 21 293 16 842
 Расчеты с внебюджетными фондами 8 752 17 654
 Расчеты с таможней 8 696 8 696
 Расчеты с подотчетными лицами 1 497 1 224
 Вклады в некоммерческие организации − 22 229
 Выданные беспроцентные займы − 2 135
 Прочие 2 322 4 872

 Итого 5 179 017 5 698 701

Структура добавочного капитала (строка 420 формы № 1)
(тыс. руб.)

Наименование показателя 31.12.2010 31.12.2009

Результаты переоценки 28 357 560 16 199 091

Источник финансирования капитальных вложений 799 442 799 442

Выполнение инвестиционной программы 719 870 719 870

Безвозмездно полученное имущество 438 129 438 129

Эмиссионный доход 31 31

Итого 30 315 032 18 156 563

 111

Кредиторская задолженность: поставщики и подрядчики (строка 621 формы № 1)
  (тыс. руб.)

Наименование компании 31.12.2010 31.12.2009

ОАО «ВымпелКом» 96 788 161 819

ОАО «МТС» 90 815 92 549

ОАО «КОМСТАР-ОТС» 84 476 84 064

ОАО «Мегафон»  74 018 71 335

ЗАО «Ситроникс Телеком Солюшнс» 38 838 11 522

ООО «Ситроникс информационные технологии» 32 178 9 475

ОАО «Центр Телеком» 28 809 −

ООО «Нокиа Сименс Нетворкс» 27 528 5 811

ООО ЧОП «АБ-Сафети» 26 821 26 821

ОАО «МОЭК» 25 431 20 480

ООО «Логос-авто» 19 926 19 792